
ΧΑΚΕΡ επιτέθηκαν στις ιστοσελί-
δες «επίσημων» τμημάτων του ψευ-
δοκράτους, συμπεριλαμβανομένης
της «πρωθυπουργίας» και δύο πο-
λιτικών κομμάτων, δίνοντας το μή-
νυμα ότι η επίθεση αυτή αποτελεί
προειδοποίηση σε αυτούς που λέ-
νε ότι «δεν θέλουμε την Άγκυρα,
ούτε τα λεφτά της, ούτε τους υπαλ-
λήλους της». 
Η επίθεση των χάκερς έγινε σε ιστο-
σελίδες της λεγόμενης πρωθυ-
πουργίας, του λεγόμενου Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, του λεγόμενου γενι-
κού ελεγκτή, του Ρεπουμπλικανι-
κού Τουρκικού Κόμματος (ΡΤΚ) και
του Κόμματος Κοινοτικής Δημο-
κρατίας (ΚΚΔ). Σε δηλώσεις του ο
αρχηγός του ΚΚΔ, Μεχμέτ Τσιακι-
τζιή, επέκρινε και καταδίκασε τις
ενέργειες αυτές τονίζοντας ότι δεν
συνάδουν με τη δημοκρατία και την
ελευθερία σκέψης. 
Σε δηλώσεις του ο αρχηγός του ΡΤΚ,
Φερντί Σαμπίτ Σογιέρ, ανέφερε ότι
τέτοιες ενέργειες δεν μπορούν να
τους πλήξουν, τονίζοντας ότι ορι-
σμένα άτομα δεν μπορούν να σε-
βαστούν την αντίθετη άποψη.

Στο μεταξύ, στις 13 Φεβρουαρί-
ου θα διοργανωθεί στην Άγκυρα
πάνελ με θέμα: «Η θέση των πολι-
τικών κομμάτων για τις εξελίξεις
στην ΤΔΒΚ». Στο πάνελ θα συμμε-
τάσχουν ο λεγόμενος πρωθυπουρ-
γός και αρχηγός του Κόμματος Εθνι-
κής Ενότητας (ΚΕΕ), Ιρσέν Κουτσι-
ούκ, ο αρχηγός του Ρεπουμπλικα-

νικού Τουρκικού Κόμματος (ΡΤΚ),
Φερντί Σαμπίτ Σογιέρ, ο αρχηγός
του Δημοκρατικού Κόμματος (ΔΚ),
Σερντάρ Ντενκτάς, ο αρχηγός του
Κόμματος Κοινοτικής Δικαιοσύνης
(ΚΚΔ), Μεχμέτ Τσιακιτζιή και ο αρ-
χηγός του Κόμματος Ελευθερίας και
Μεταρρύθμισης (ΚΕΜ), Τουργκάι
Αβτζιή.

ΑΙΣΙΟΔΟΞΗ νότα δίνουν στις
εξελίξεις τα μέλη της αντιπρο-
σωπείας των Πρεσβύτερων (The
Elders). Ο αρχιεπίσκοπος Νοτί-
ου Αφρικής Ντέσμοντ Τούτου
και η πρώην πρωθυπουργός της
Νορβηγίας Γκρο Μπρούντλαντ,
οι οποίοι είχαν χθες διαδοχικές
συναντήσεις με τον πρόεδρο της
Δημοκρατίας Δημήτρη Χριστό-
φια, τον αρχιεπίσκοπο Χρυσό-
στομο και τον κατοχικό ηγέτη
Ντερβίς Έρογλου, εξέφρασαν
την πεποίθηση ότι είναι πιθανή
μια ομοσπονδιακή λύση του Κυ-
πριακού. 

Η αντιπροσωπεία, όπως δή-
λωσε μετά τη συνάντηση με τον
Πρόεδρο  ο αρχιεπίσκοπος Τού-
του, βρίσκεται στην Κύπρο για
την πρεμιέρα του έργου
“Cyprus: Digging the past in
search of the future”, το οποίο
αποτελεί κοινή δουλειά Ελλη-
νοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων.
Ο αρχιεπίσκοπος Τούτου είπε
ότι η αντιπροσωπεία επισκέ-
πτεται την Κύπρο για τέταρτη
φορά, «κάτι που δεικνύει τη δέ-
σμευση από μέρους των Πρε-
σβύτερων προς τον λαό της Κύ-
πρου, τη δέσμευσή μας να εν-
θαρρύνουμε την επίτευξη μιας

διευθέτησης στο Κυπριακό». 
Από την πλευρά της η κ.

Μπρούντλαντ, ερωτηθείσα κα-
τά πόσον πιστεύει ότι βρισκό-
μαστε πιο κοντά σε ή πιο μακριά
από μια λύση του Κυπριακού με-
τά από τις συναντήσεις που εί-
χαν στην Κύπρο, είπε πως «όταν
συγκρίνεις, είναι απογοητευτι-
κό το ότι φαίνεται να υπάρχει
περισσότερη στασιμότητα, ίσως
και σε κάποια θέματα να υπάρ-
χει οπισθοδρόμηση, αλλά αυτό
συμβαίνει κάποτε σε τέτοιες κα-
ταστάσεις. «Δεν σημαίνει πως
δεν είναι πιθανή η λύση», ση-
μείωσε, εκφράζοντας την πε-
ποίθηση ότι είναι πιθανόν να

υπάρξει μια λύση. «Είναι θέμα
της ηγεσίας και στις δύο πλευ-
ρές, γνωρίζουν τι πρέπει να γί-
νει και είναι επίσης σημαντικό
ο κόσμος σε αυτές τις κοινότη-
τες να είναι υποστηρικτικός στο
όραμα μιας κοινής λύσης», κα-
τέληξε.

Μετά τη συνάντηση με τον
Έρογλου, ο αρχιεπίσκοπος Νο-
τίου Αφρικής εξέφρασε τη λύ-
πη του για το γεγονός ότι δεν
έχει ακόμα επιτευχθεί η επα-
νένωση του νησιού. Από την
πλευρά του ο κατοχικός ηγέτης
είπε ότι οι Πρεσβύτεροι εξέ-
φρασαν καλή θέληση για την
επίλυση του Κυπριακού.
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ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΙΜΠΙΣΙΗ

Π ΟΛΕΜΟΣ δηλώσεων έχει ξεσπάσει με-
ταξύ της τουρκικής κυβέρνησης και
Τουρκοκύπριων συνδικαλιστών για την

κατάσταση στα κατεχόμενα. Τουρκοκύπριοι συν-
δικαλιστές, όπως ο δάσκαλος Σενέρ Ελτζίλ, αμ-
φισβητούν ευθέως τα όσα υποστηρίζει ο Τούρ-
κος πρωθυπουργός Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, τον
οποίο θεωρεί μέρος του προβλήματος για την
κατάσταση που επικρατεί σήμερα στα κατεχό-
μενα. Ο Ερντογάν με νέες δηλώσεις του επιμέ-
νει να παρουσιάζει όσους Τουρκο-
κύπριους διαμαρτύρονται ως συ-
νεργάτες των Ελληνοκυπρίων.

Ο γραμματέας της συντεχνίας των
δασκάλων Σενέρ Ελτζίλ σε δηλώσεις
του στον «Φ» είπε πως όλες οι ορ-
γανώσεις που συμμετείχαν στο μα-
ζικό συλλαλητήριο της 28ης Ιανουαρίου προ-
γραμματίζουν μια ακόμα κινητοποίηση, ίσως πε-
ρί τα τέλη του μήνα. Σημείωσε ακόμα ότι κάθε
μέρα διευρύνεται ο κύκλος των απεργιών και στο
χώρο των σχολείων. 

Υπογράμμισε πως δεν τίθεται θέμα να τερ-
ματιστούν οι κινητοποιήσεις, θεωρώντας υπεύ-
θυνη για την όλη κατάσταση την Τουρκία, η οποία
όπως ανέφερε «προσπαθεί να επεκτείνει την κυ-
ριαρχία της και στη βόρεια Κύπρο». Προσπαθεί,
είπε, να μετατρέψει σε αποικία το βόρειο τμήμα
της Κύπρου. Ο κ. Ελτζίλ είπε πως όλες οι μεγά-
λες επιχειρήσεις της Τουρκίας οι οποίες έχουν
σχέση με το κόμμα του κ. Ερντογάν έχουν επε-
κτείνει τις εργασίες τους στα κατεχόμενα, παίρ-
νοντας άδειες για οικοδομές, καζίνο και μεγάλα

ξενοδοχεία. 
Για τον Τουρκοκύπριο συνδικαλιστή, «η Τουρ-

κία δεν συμπεριφέρεται ως εγγυήτρια δύναμη,
θα πρέπει να σταματήσει τη νέο-οθωμανική πο-
λιτική της» και να μείνει μακριά από την Κυπρια-
κή Δημοκρατία όπως οι άλλες εγγυήτριες δυνά-
μεις. Σύμφωνα με τον Σενέρ Ελτζίλ, οι Τουρκο-
κύπριοι μόνοι τους μπορούν καλύτερα να πετύ-
χουν ανάπτυξη και ευημερία.

Απαντώντας στις κατηγορίες από τουρκικής
πλευράς περί συνεργασίας με Ελληνοκύπριους,
ο κ. Ελτζίλ μας απάντησε με μια από τις ελάχι-

στες ελληνικές λέξεις που γνωρίζει:
«παραμύθια». Απευθυνόμενος δε
προς τον κ. Ερντογάν, είπε πως το
μήνυμα που του στέλνει είναι πως
«δεν θέλουμε τα χρήματά σας αλλά
τα δικαιώματά μας ως Τουρκοκύ-
πριοι». Απαντώντας στο ερώτημά

μας εάν θα έχουν οποιαδήποτε συνάντηση μα-
ζί του για να συζητήσουν το όλο θέμα, ανέφερε
πως «καλούμε τον κ. Ερντογάν, εάν θέλει να μας
ακούσει, να έρθει εδώ». Σε σχέση με τη μετά-
βαση κομμάτων στην Άγκυρα, μας ανέφερε πως
το ταξίδι είχε προγραμματιστεί από πριν για να
μιλήσουν σε συζήτηση για το Κυπριακό. Δεν απέ-
κρυψε το ενδεχόμενο επαφών με αντικείμενο
τις κινητοποιήσεις.

Στο μεταξύ η ευρωβουλευτής Ελένη Θεοχά-
ρους ζήτησε στη διάρκεια συνεδρίας του ΕΛΚ
όπως συζητηθεί το θέμα των διαδηλώσεων των
Τουρκοκυπρίων και οι δηλώσεις Ερντογάν. Ο ευ-
ρωβουλευτής Κούλλης Μαυρονικόλας θα ενη-
μερώσει τη δική του κοινοβουλευτική ομάδα για
τις διαδηλώσεις στα κατεχόμενα.

Θεωρεί παραμύ-
θια τα περί συ-

νεργασίας με Ε/κ 

ΝΕΑ ΕΠΙΘΕΣΗεπίθεση κατά των Τουρκοκυπρίων εξα-
πέλυσε ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, αυτή τη φορά από
το βήμα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κόμματος
Δικαιοσύνης και Ανάπτυξης.
Είπε πως είχαν γίνει οι «αναγκαίες προειδοποιήσεις
προς τους αξιωματούχους της ΤΔΒΚ» και ότι η μεγα-
λύτερη «οικονομική, διπλωματική και πολιτική στήρι-
ξη» προς το ψευδοκράτος υπήρξε κατά τα οκτώ χρό-
νια διακυβέρνησης του ΑΚΡ. Περαιτέρω ανέφερε πως
ποτέ προηγουμένως δεν έχουν προβληθεί διεθνώς
τα δικαιώματα των Τουρκοκυπρίων όσο επί δικής του

διακυβέρνησης. Ο Ερντογάν επανέλαβε πως το Κυ-
πριακό «είναι εθνική υπόθεση» και ξεκαθάρισε απει-
λώντας πως «θα μας βρει μπροστά της κάθε πρωτο-
βουλία εντός της ΤΔΒΚ που εξυπηρετεί τα σχέδια της
ελληνοκυπριακής πλευράς και όχι την υπόθεση της Κύ-
πρου».  Καταλήγοντας είπε πως «η Τουρκία είναι εγ-
γυήτρια χώρα στην υπόθεση της Κύπρου. Θα συνεχί-
σει να υποστηρίζει τους Τουρκοκύπριους αδελφούς
της, αλλά δεν θα επιτρέψει καμία σπέκουλα. Και μιλάω
ξεκάθαρα, όποιος θέλει μπορεί να το ερμηνεύσει όπως
θέλει».

Επιμέλεια: ΣΠΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ

Επίθεση των χάκερ εναντίον
των «επίσημων» ιστοσελίδων

Πιθανή μεν μια λύση,
αλλά υπάρχει στασιμότητα«Πανηγυρίζουν

στον νότο…»
ΣΥΜΦΩΝΑ με τα ΜΜΕ,
«οι σκληρές επικρίσεις
του Ερντογάν δημιούργη-
σαν πανηγυρικό κλίμα
στο νότο». Σημειώνουν
δε πως  «η ε/κ ηγεσία και
η Εκκλησία για χρόνια ξό-
δευαν πολλά χρήματα για
να πλήξουν τις σχέσεις
Τουρκίας-ψευδοκράτους,
όμως δεν το πέτυχαν. Με-
τά το συλλαλητήριο της
28ης Ιανουαρίου που
πραγματοποιήθηκε λόγω
της εφαρμογής των οικο-
νομικών μέτρων, καθώς
και οι εξελίξεις που ακο-
λούθησαν, άνοιξαν το
δρόμο σε αυτό που για
χρόνια ονειρευόταν και
προσδοκούσε η ε/κ
πλευρά. Σε δημοσιεύμα-
τά του, ο ε/κ Τύπος έγρα-
φε ότι τη βόρεια Κύπρος
είναι βόμβα έτοιμη να
εκραγεί». Στις εσωτερι-
κές της σελίδες η εφημε-
ρίδα αναφέρεται στα σχε-
τικά δημοσιεύματα του
ε/κ Τύπου τα οποία σχο-
λιάζουν τις τελευταίες
εξελίξεις στα κατεχόμε-
να».

«Κάνει σπατάλες» το ψευδοκράτος
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ άνευ χαρτοφυλακίου της Τουρ-
κίας Ζαφέρ Τσαγλαγιάν έδωσε συνέχεια στην
κόντρα με τους Τ/κ. Δήλωσε πως η τουρκοκυ-
πριακή ηγεσία έπρεπε πρώτη από όλους να
αντιδράσει στα συνθήματα που ακούστηκαν
εναντίον της Τουρκίας στις διαδηλώσεις στα
κατεχόμενα, προσθέτοντας ότι «η ΤΔΒΚ (ψευ-
δοκράτος) κάνει σπατάλες δυσανάλογες προς
την οικονομία της».

Ο Τσαγλαγιάν είπε σε δημοσιογράφους πως
«εάν βλέπατε τα πανό και ακούγατε τα συν-
θήματα στις διαδηλώσεις, κι εσείς οι ίδιοι δεν
θα λέγατε λιγότερα πράγματα από τον πρω-

θυπουργό. Ούτε η Τουρκία, ούτε και η Κυβέρ-
νησή μας δεν αξίζει τέτοια συμπεριφορά. Κα-
νείς δεν μπορεί να μας δικαιολογήσει το γε-
γονός ότι ένας Τούρκος πολίτης της ΤΔΒΚ (ψευ-
δοκράτος) κρατάει στα χέρια του σημαία της
ελληνοκυπριακής πλευράς», είπε ο κ. Τσα-
γλαγιάν.

Ο Τούρκος υπουργός έδωσε συνέχεια και
στην κριτική περί σπατάλης εκ μέρους των Τουρ-
κοκυπρίων, πράγμα που είχε ξεκινήσει ο Τούρ-
κος πρωθυπουργός. «Το κατα κεφαλήν εισό-
δημα και ο βασικός μισθός στην “ΤΔΒΚ” είναι
πολύ περισσότερα σε σχέση με την Τουρκία.

Πάνω από τους μισούς Τουρκοκύπριους είναι
δημόσιοι υπάλληλοι. Η “ΤΔΒΚ” κάνει σπατά-
λες δυσανάλογες προς την οικονομία της», εί-
πε ο κ. Τσαγλαγιάν και πρόσθεσε: «Συμφωνώ
απόλυτα με τον πρωθυπουργό. Και λίγα είπε».
Ο κ. Τσαγλαγιάν είπε ακόμη ότι «δεν είναι δυ-
νατόν να αποδεχθούμε τη συμπεριφορά που
υπήρξε στη διαδήλωση εκείνη», τονίζοντας ότι
«πριν από μας θα έπρεπε να αντιδράσουν οι
αξιωματούχοι της “ΤΔΒΚ”». 

Τέλος επεσήμανε ότι «θα ήταν λάθος να
αποδοθούν σε όλο το “λαό” της “ΤΔΒΚ” αυτά
που συνέβησαν στη διαδήλωση».

Ρίχνει το γάντι στον Ερντογάν

Οι Πρεσβύτεροι (The Elders) ήλθαν για επαφές

«ΚΑΠΟΙΟΙ ισχυρίζονται ότι η χώρα είναι καζάνι που
βράζει. Τα μέλη του Πολιτιστικού Κέντρου Μπαράκα
προχώρησαν προς τα γραφεία του ΚΕΕ με συνθήματα
κατά της Τουρκίας. Εκεί είχαν στηθεί μέλη της νεολαίας
του ΚΕΕ. Όταν τα μέλη του Μπαράκα φώναζαν “Τουρ-
κία, κάτω τα χέρια από πάνω μας” , οι νεολαίοι του ΚΕΕ
απαντούσαν: “Η Κύπρος είναι τουρκική και τουρκική
θα παραμείνει”. Θα μπορούσαν να σημειωθούν συ-
γκρούσεις και ίσως αυτός να ήταν και ο στόχος. Ευτυ-
χώς που δεν συνέβη τίποτα και οι ομάδες αποχώρη-
σαν. Μπορεί να βλέπουμε τα γεγονότα αυτά ως απλά,
αλλά σίγουρα η πόλωση δεν είναι  καλός οιωνός. 
Ένας αρχηγός κόμματος δήλωσε στην τηλεόραση: “Οι
πολίτες δεν εμπιστεύονται τους πολιτικούς. Η Βουλή
δεν εργάζεται όπως θα έπρεπε. Γίνονται προσλήψεις
από το παράθυρο. Το προσωπικό των ημικρατικών που
ιδιωτικοποιούνται, παραμένει στους δρόμους.Το κρά-
τος δεν μπορεί να εισπράξει φόρους από τους κατέχο-

ντες. Κάποιοι πλούσιοι δεν πληρώνουν ούτε τα τιμολό-
για ηλεκτρισμού και τηλεφώνου. Η τροχαία έχει τα χά-
λια της όπως και η παιδεία. Σπίτια που κατασκευάστη-
καν μετά το 2004 στερούνται σταθερών  τηλεφώνων .
Με άλλα λόγια, ούτε η Κυβέρνηση ούτε  η Βουλή λει-
τουργούν αποδοτικά”.
Οι εργατοπατέρες κήρυξαν απεργία σε σχολεία, τελω-
νεία, δικαστήρια. Κάνουν ό,τι μπορούν για να παρε-
μποδίσουν την  λειτουργία του κράτους.  
Στις 28 Ιανουαρίου ο λαός παραπλανήθηκε. Η εκδή-
λωση παρουσιάστηκε ως έχουσα οικονομικό υπόβα-
θρο. Αρκετά κόμματα και απλός λαός συμμετείχαν στο
συλλαλητήριο. Κάποιοι, εκμεταλλευόμενοι την κατά-
σταση, ανήρτησαν πανό κατά τις Τουρκίας, ύβρισαν τον
τουρκικό Στρατό. 
Η ε/κ πλευρά, εκμεταλλευόμενη την κατάσταση, ζήτη-
σε από τα ΗΕ απογραφή πληθυσμού των Τ/κ και εποί-
κων. Οι Ε/κ πολιτικοί άρχισαν μια εκστρατεία στις Βρυ-

ξέλλες για αποχώρηση του τουρκικού Στρατού από το
νησί. Ο γ.γ. του ΑΚΕΛ χαιρέτησε όλα τα συλλαλητήρια,
μάλιστα δε, μια ε/κ εφημερίδα έγραψε ότι αυτά διορ-
γανώθηκαν από εκείνον.
Οι εργατοπατέρες αποφάσισαν νέες κινητοποιήσεις.
Μήπως τη χώρα τη διοικούν αυτοί; Ο Τύπος της Τουρ-
κίας θεωρεί υπαίτιο τον τ/κ λαό για κάποια πανό και
σημαίες των Ε/κ που έκαναν την εμφάνισή τους στο
συλλαλητήριο και αποκαλεί τους Τ/κ αχάριστους. 
Τι μπορεί να γίνει τώρα για να ελεγχθεί η κατάσταση;
Κάποιοι ισχυρίζονται ότι θα πρέπει να περάσουμε στο
προεδρικό σύστημα. Μπορεί όμως το σύστημα να μη
λειτουργήσει  και η κατάσταση να χειροτερέψει. 
Μια άλλη λύση είναι η ενσωμάτωση στην Τουρκία.
Όπως ήδη αναφέρθηκε, η χώρα οδηγείται στο χάος.
Κάποιοι επιδιώκουν εμφύλιο σπαραγμό». 

Άρθρο του Ετχέμ Ντουράκ στην Βολκάν

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

«Πρέπει να απαγορευτούν οι εκδηλώσεις κατά της Τουρκίας»

ΣΤΗ συνάντηση Ερντογάν-
Ταλάτ και πώς αυτή προέ-
κυψε, αναφέρονται τα
τουρκικά ΜΜΕ. Αναφέρε-
ται ότι μετά το συλλαλητή-
ριο διαμαρτυρίας στις 28
Ιανουαρίου, ο Ταλάτ αι-
σθάνθηκε την ανάγκη να
εμπλακεί στις εξελίξεις
στα κατεχόμενα και το
Σαββατοκυρίακο επικοι-
νώνησε τηλεφωνικώς με
τον Ερντογάν, εκφράζο-
ντάς του την επιθυμία του
για μεταξύ τους συνάντη-
ση. Έτσι, οι δύο άντρες εί-
χαν συνάντηση στην  Άγκυ-
ρα, όπου συζήτησαν την
ένταση που επικρατεί τις
τελευταίες μέρες στις σχέ-
σεις Τ/κ και Τουρκίας και
αντάλλαξαν απόψεις για τα
τεκταινόμενα στα κατεχό-
μενα. Ο Ταλάτ επεσήμανε
στον Τούρκο πρωθυπουρ-
γό ότι η ένταση που δημι-
ουργήθηκε δεν είναι προς
όφελος ούτε της Τουρκίας
ούτε των Τ/κ, ενώ από
πλευράς του ο Ερντογάν
εξέφρασε πικρία για όλα
τα γεγονότα. 

Μήνυμα σε όσους είναι εναντίον της Τουρκίας

Ο Τ/κ συνδικαλιστής Ελτζίλ με δηλώσεις του στον «Φ» στέλνει μηνύματα με αποδέκτη την Άγκυρα

Πυρ και μανία ο Τούρκος πρωθυπουργός

Αντικατοχικός
κοινός αγώνας

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

ΟΙ ΚΙΝΗΥΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Τουρκοκυπρίων στα κατεχό-
μενα διαμορφώνουν νέα δεδομένα. Η αντιπαράθεση
μεταξύ του πρωθυπουργού της Τουρκίας Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν και των αντιδρούντων, φαίνεται ότι θα έχει
διάρκεια. Δεν πρόκειται είτε η Τουρκία είτε οι οργα-
νωμένοι φορείς να κάνουν πίσω. Η Άγκυρα δεν πα-
ρουσιάζεται διατεθειμένη να αφήσει τις αντιδράσεις
αυτές να πυκνώσουν. Οι οργανωμένοι φορείς θεω-
ρούν πως οφείλουν να σηκώσουν το γάντι των απει-
λών και των προσβολών που διατύπωσε ο Ερντογάν.
Είναι προφανές πως οι εξελίξεις αυτές στα κατεχό-
μενα θα επηρεάσουν τις ευρύτερες εξελίξεις στο νησί.
Ακούγονται πολλά και διάφορα γύρω από τους λόγους
και τις αφορμές που προκαλούν τις κινητοποιήσεις.
Για να είμαστε ακριβείς, οι λόγοι έχουν καθαρά οικο-
νομικό χαρακτήρα. Εκπέμπεται, ωστόσο, ένα πολιτικό
μήνυμα, το οποίο ξεκάθαρα στρέφεται κατά της Τουρ-
κίας. Εκτιμούμε πως αυτό το μήνυμα πρέπει να το
αξιοποιήσουμε.
Για να αποδώσει μια κοινή πορεία, μια σύμπλευση
με τους Τουρκοκύπριους, θα πρέπει να έχει αντικατο-
χικό χαρακτήρα. Για να αποδώσει μια συμμαχία δεν
πρέπει να κινείται μέσα στη σημερινή λογική και να
στοχεύει να βελτιώσει το στάτους κβο. 
Οι κινητοποιήσεις των Τουρκοκυπρίων, έστω κι εάν
αυτό δεν αποτελεί ακόμη συνείδηση, έχουν αντικατο-
χικό χαρακτήρα. Στρέφονται κατά της κατοχικής
Τουρκίας. Είναι σαφές πως σε αυτή την προσπάθειά
τους δεν έχουν τους ίδιους συμμάχους όπως το 2003,
καθώς εκείνοι θεωρούν πως αυτές οι κινητοποιήσεις
επηρεάζουν αρνητικά τον Ερντογάν, τον οποίο θεω-
ρούν απαραίτητο.
Είναι σαφές πως τις επόμενες ημέρες θα υπάρξουν
και νέες κινητοποιήσεις. Το διάστημα αυτό θα κλιμα-
κωθούν οι αντιδράσεις, καθώς η Τουρκία και οι εγκά-
θετοί της στο νησί δεν τα βάζουν κάτω. Και ενδεχομέ-
νως να ασκήσουν εντονότερες πιέσεις και να είναι πιο
επιθετικοί με τους Τουρκοκύπριους.
Η ελληνοκυπριακή πλευρά, η Κυπριακή Δημοκρα-
τία, δεν έχουν ασφαλώς καμία ανάμιξη στις κινητο-
ποιήσεις. Αυτό δεν σημαίνει πως δεν τις παρακολου-
θούν και πρωτίστως δεν θα πρέπει να επενδύουν στις
εξελίξεις αυτές.
Επαναλαμβάνουμε, ωστόσο, ότι η κοινή πορεία
Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων μπορεί να υπάρ-
ξει μόνο εάν έχει ως στόχο την απαλλαγή από την κα-
τοχή. Σήμερα το συνειδητοποιούν και οι Τουρκοκύ-
πριοι. Θα πρέπει, ωστόσο, αυτό να καταστεί και πολιτι-
κή πράξη. Δεν είναι καθόλου εύκολο, δεν είναι όμως
ακατόρθωτο. Αυτό, τουλάχιστον, φαίνεται σήμερα. 

Και λίγα τους είπε ο Ερντογάν, λέει Τούρκος υπουργός άνευ χαρτοφυλακίου

ΤΑΛΑΤ

Ανέλαβε
πρωτοβουλία
κατευνασμού 

«Θα βροντοφωνάζω για δικαιοσύνη»
Η ΟΜΑΔΑ των Πρεσβυτέρων (The Elders), συ-
ναντήθηκαν με τον αρχιεπίσκοπο Κύπρου  Χρυ-
σόστομο Β΄.  Σε δηλώσεις μετά την συνάντη-
ση, ο αρχιεπίσκοπος Κύπρου
είπε πως «ό,τι απορία είχαν,
τους έχω απαντήσει. Και ως
αποκορύφωμα της συζήτησής
μας, τους έχω πει ότι θα δια-
δραματίσω απ’ εδώ και πέρα
το ρόλο που είχε ο ίδιος στην
Νότιο Αφρική. Θα αρχίσω να
βροντοφωνάζω και να ακούν
οι πάντες ότι πρέπει να δώσουν δικαιοσύνη
στην Κύπρο και εμείς δεν ζητούμε τίποτε άλ-
λο από τα ανθρώπινα μας δικαιώματα που οι
ισχυροί της Γης κόπτονται και κάνουν πολέ-
μους για να επιβάλουν τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα. Εμείς δεν θέλουμε να πολεμήσουν για

μας, για τα ανθρώπινα δικαιώματα, μπορεί και
η Ευρώπη και η Αμερική να επιβάλουν αυτά
τα ανθρώπινα δικαιώματα κουνώντας μόνο το

μικρό τους δακτυλάκι. Γι’ αυτό
θα κάνουμε μια ολόκληρη σταυ-
ροφορία, οι αρχές που διέπουν
τις ευνοούμενες χώρες τόσο
της Ευρώπης όσο και της Αμε-
ρικής, αυτές οι αρχές πρέπει να
ισχύσουν και στην Κύπρο», πρό-
σθεσε. 

Από την πλευρά του, ο αρ-
χιεπίσκοπος Τούτου έκανε λόγο για μια πολύ
καλή συζήτηση με τον αρχιεπίσκοπο Κύπρου,
όπου, όπως σημείωσε, υπογραμμίστηκε ο πο-
λύ σημαντικός ρόλος που διαδραματίζει ο αρ-
χιεπίσκοπος σε ό,τι αφορά τη διευθέτηση του
Κυπριακού.

Αρχιεπίσκοπος: Ό,τι
έκανε ο Τούτου για
Ν. Αφρική θα κάνω
και εγώ για Κύπρο
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